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روز گذشــته تفاهمنامه جایزه فنــاوری و نوآوری 
یونســکو بین وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری، 
کمیســیون ملی یونســکو-ایران و دانشگاه تهران 
امضا شــد. از آنجا که حوزه فنــاوری و نوآوری در 
دنیا هر روز از اهمیت و جایــگاه ویژه تری برخوردار 
می شود، شناسایی و ترغیب اســتعدادهای داخل 
کشور از موضوعاتی است که مورد توجه مسئولان 
حــوزه فناوری و علمی کشــور قرار گرفته اســت. 
همچنین در سالی که با عنوان »تولید؛ دانش بنیان، 
اشتغال آفرین« نامگذاری شده است، جایزه فناوری 
و نوآوری که برای نخستین بار در کشور درنظر گرفته 
شده است، اهمیت دوچندان پیدا می کند. این جایزه 
همه اکوسیستم فناوری کشور از فعالیت هایی مربوط 
به آموزش وپرورش گرفته تا پارک های علم و فناوری 
و مراکز رشد را پوشش می دهد. این در حالی است 
که شناسایی استعدادها و حمایت از نخبگان کشور 
به عنوان بخشــی از اهداف اهدای این جایزه مدنظر 
گرفته اســت. به همین خاطر، خروجــی اتاق فکر 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری منتج به این شد که 
یک جایزه در حوزه فنــاوری و نوآوری و با همکاری 
کمیســیون ملی یونســکو-ایران و دانشگاه تهران 
اجرایی شود. علی خیرالدین، معاون فناوری و نوآوری 
وزارت علوم، حجت الله ایوبی دبیر کمیســیون ملی 
یونسکو، سیدمحمد مقیمی رئیس دانشگاه تهران، 
علی اســدی رئیس پارک علم و فناوری دانشــگاه 
تهران و امیر روشن بخش معاون دبیر کمیسیون ملی 

یونسکو در این مراسم حضور داشتند.

خروجی اتاق فکر سیاستگذاری فناوری
علی خیرالدیــن، معاون فناوری و نــوآوری وزارت 
علوم در حاشیه این مراسم در پاسخ به این پرسش 
همشــهری که کارکردها، اهــداف و نتایج جایزه 
فناوری و نوآوری یونســکو در ایران چیست، گفت: 

»یکی از خلاء هایی که احساس می کنم در مجموعه 
زیســت بوم فناوری و نوآوری وجود دارد، موضوع 
تشویق و ترغیب است. بنابراین، افرادی که در این 
حوزه زحمت می کشــند باید دیده شــوند و مورد 
توجه قرار بگیرند.« خیرالدین با اشــاره به اینکه در 
حوزه های دیگر مانند صنعــت، چهره های ماندگار 
معرفی می شــوند، تأکید کرد: »در حــوزه فناوری 
و نوآوری هم افرادی که اختــراع و نوآوری دارند یا 
باعث اشتغالزایی می شــوند، باید به شکل مناسب 
دیده شــوند.« او با اشاره به مشــورت های صورت 
گرفته با پیشکسوتان این حوزه از اتاق فکری با عنوان 
»سیاستگذاری فناوری« در وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری نام برد و ادامه داد: »در این اتاق فکر مباحث 
مربوط به این موضوع مطرح شــد و بــه این نتیجه 
رسیدیم که حتما باید یک جایزه ملی و بین المللی 

داشته باشیم تا فعالان این حوزه را تشویق کنیم.«
خیرالدیــن در مورد نتیجه ایــن مباحث گفت: »با 
هماهنگی که با یونسکو و دانشگاه تهران انجام شد و 

با تأکیدی که مقام عالی وزارت داشت، خوشبختانه به 
این نقطه رسیدیم که این جایزه را برای حوزه فناوری 

و نوآوری درنظر بگیریم.«

جایزه ای برای محصول، طرح و دانش بنیان ها
حجت الله ایوبی، دبیر کمیســیون ملی یونســکو 
ایران هم در حاشیه این مراسم در پاسخ به پرسش 
همشهری، مبنی بر اینکه آیا مشخص است که این 
جایزه به ایــده، محصول، خدمت، اســتارت آپ ها 
و شــرکت های دانش بنیان داده می شــود، گفت: 
»جزئیات این جایزه آنچنان روشــن نیست، با این 
حال قرار شــده که ایــن جایزه هم بــه محصول و 
هم به طرح های برتری که در طول ســال از سوی 
شرکت های دانش بنیان، دانشــگاه ها و گروه های 

مختلف ارائه می شود، اهدا شود.«
ایوبی همچنین با اشــاره به اینکه ایــن جایزه تنها 
جایزه ای است که با همکاری دستگاه های مختلف با 
یکدیگر و همچنین با همکاری سازمان معتبری به نام 

یونسکو درنظر گرفته می شود، ادامه داد: »این جایزه 
که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، دانشگاه تهران 
و یونسکو در شکل گیری آن سهیم هستند، می تواند 
کمک کند تا شرکت ها و دانشگاه های مختلف، حوزه 

فناوری و نوآوری را جدی تر بگیرند.«
او به 2کارکرد عمده جایزه ها ازجمله استانداردسازی 
اشــاره کرد و گفت: »استانداردسازی به این معنی 
است که وقتی در طول ســال و در فراخوان جایزه 
اعلام می شــود که به این عناصر، ویژگی ها و کارها 
جایزه داده می شود، عده ای تشویق می شوند که در 
این راستا حرکت کنند.« ایوبی همچنین کارکرد دوم 
جایزه ها را شناسایی استعدادهاو سپس حمایت از 
استعدادها عنوان کرد که از بقیه موارد مهم تر است.

اهمیت حمایت از استعدادها
دبیر کمیسیون ملی یونسکو -ایران با اشاره به اینکه 
برگزاری جایزه کار چندان دشواری نیست، عنوان 
کرد: »اگر پس از اهدای جایزه، دستگاه های مختلف 
با یکدیگر هم پیمان شــوند تا از دریافت کنندگان 

جوایز حمایت کنند، کار مهمی انجام شده است.«
ایوبی به جوایز مختلف در کشورهای مختلفی اشاره 
می کند که نخبگان و استعدادهای ما آنها را نصیب 
خود می کنند. با این حال از اینکه دیگران از نخبگان و 
استعدادهای ما حمایت و آنها را جذب می کنند، اظهار 
تأسف کرد. او در عین حال اظهار امیدواری می کند 
که با کوششــی که در قالب اهدای جایزه فناوری و 
نوآوری صورت می گیرد بتوانیم استعدادهای کشور را 
شناسایی و از آنها حمایت کنیم تا فرزندان نخبه این 
سرزمین، جذب ایران خودمان شوند. به گفته ایوبی 
»ما با تمام وجود این انگیزه را داریم تا پیگیری های 
لازم را برای حمایت از کســانی که در این عرصه ها 
موفق هستند، به عمل آوریم«. دبیر کمیسیون ملی 
یونسکو- ایران همچنین در مورد بودجه این جایزه 
از وعده وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری، معاونت 
فناوری و نوآوری و معاونت پژوهشی این وزارتخانه 
برای تخصیص بودجه مناســب به منظور حمایت از 

استعدادهای کشور خبر داد.

جایزه فناوری و نوآوری یونسکو برای نخبگان ایرانی
فرایند اهدای جایزه فناوری و نوآوری یونسکو در ایران با امضای یک تفاهمنامه سه جانبه آغاز شد

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

 ارتباط نشانگرهای خونی
و کووید مزمن

مطالعه ای جدید درباره کووید طولانی مدت توسط محققان 
دانشــگاه کالیفرنیا سانفرانسیســکو انجام گرفته که در آن 
نشانگرهای زیستی موجود در سطوح بالا در خون افراد  مبتلا 
به کووید مزمن با علائم عصبی روانپزشکی شناسایی شده 
است. به گزارش نوروســاینس نیوز، این نتایج، نویدبخش 
توسعه آزمایش ها برای سنجش خطرات طولانی مدت کووید 
و ارزیابی درمان های جدید برای مقابله با این نوع از بیماری 
است که گاهی به عنوان یک سندروم ذهنی غیرقابل توصیف 

شناخته می شود.
مایکل پلوسو، اســتادیار پزشکی در دانشــگاه کالیفرنیا و 
نویسنده ارشد این مطالعه، می گوید: در سال اول همه گیری، 
ابتلای افراد به کووید مزمن چندان جدی گرفته نمی شد و 
متخصصان آن را معتبر نمی دانســتند. اکنون، ما شروع به 
شناســایی اندازه  گیری های بیولوژیکی عینی می کنیم که 
با آنچه مردم در مورد علائــم طولانی کووید به ما می گویند 

مرتبط است.
کوویــد طولانی با علائمــی مانند خســتگی، تنگی نفس، 
مشکلات شناختی، ناهنجاری  در ریتم قلب، اختلالات خواب 
و درد ماهیچه ها و مفاصل مشخص می شود که ممکن است 
ماه ها پس از عفونت حاد با ویــروس SARS-CoV2 باقی 
بماند. محققان تخمین می زنند کــه بین 10 تا 30درصد از 
مبتلایان به ویروس SARS-CoV-2 علائم طولانی مدت 
کووید را تجربه می کنند، هرچند به نظر می رســد این عدد 
در بین افراد واکسینه شده کمتر باشد. کووید طولانی حتی 
می تواند افرادی که مبتلا به نوع خفیف این بیماری شده اند و 
کسانی که باوجود مثبت بودن آزمایش، عفونت بدون علامت 

را تجربه کرده اند، تحت تأثیر قرار دهد.

برای انجام این مطالعه، پزشــکان 46بیمــار را که قبلا به 
کووید-19 مبتلا شده بودند، از نظر 32نشانه فیزیکی کووید 
طولانی و همچنین علائم سلامت روان مانند از دست دادن 
حافظه، تحریک پذیری، بی قراری، افســردگی، اضطراب، 
استرس پس از سانحه و از دســت دادن حسی خاص مورد 
بررسی قرار دادند. علاوه بر این، محققان آزمایشگاهی نمونه  
پلاســمای خون 12فرد از گروه شاهد که هرگز مبتلا نشده 
بودند را بدون علائم عصبی روانی برای مقایسه آنالیز کردند.

این تیم ســپس از تکنیکی مبتنی بر نمونه های پلاسمای 
خون برای اندازه گیری پروتئین های ویروسی و بیمار مشتق 
شده از نورون ها استفاده کرد. این تجزیه و تحلیل میانگین 
 SARS-CoV-2 سطوح بسیار بالاتری از 2 پروتئین ویروسی
به نام های نوکلئوکپسید و پروتئین اسپایک را در نمونه های 
پلاسمای خون جمع آوری شده از بیماران مبتلا به کووید با 
علائم عصبی- روان پزشکی به نسبت افراد مبتلا بدون علائم 

عصبی روانی، نشان داد.
گوتزل گفت ویروس SARS-CoV-2، مانند چندین ویروس 
دیگر، ساختارهایی به نام میتوکندری را در سلول هایی که به 
آن حمله می کند، هدف قرار می  دهد. به گفته او این ویروس 
به احتمال زیاد بــا وظایف طبیعــی میتوکندریایی تداخل 
می کند که شــامل تامین انرژی قابل استفاده برای سلول و 
کمک به توانایی سیستم ایمنی برای پاسخ به عفونت است. 
گوتزل با اشــاره به عفونی ماندن ویروس در طولانی مدت، 
گفت: اکثر دانشمندان ممکن اســت بگویند بعید است که 
ذرات ویروس در ایــن مرحله عفونی باقــی بمانند، اما این 
پروتئین های ویروسی معلق در ســلول هنوز هم می توانند 
کارهای بدی انجام دهند. او نســبت به توســعه داروهای 
مولکولی کوچک که می توانند وارد سلول های آلوده شده و 
پروتئین های ویروسی خاص را از بین ببرند خوش بین است. 
پلوسو گفت، بســیاری از محققان علائم مزمن کووید را در 
درجه اول به پاســخ های ایمنی طولانی مدت یا تغییر یافته 
نسبت می دهند. عفونت حاد اولیه ممکن است باعث تغییرات 

طولانی مدت و ناسازگار در سیستم ایمنی شود.

در  هنــوز   5G شــبکه  درحالی کــه 
دســترس تمام کشــورهای جهان قرار 
نگرفته، توســعه نســل بعدی شــبکه 
تلفــن همــراه یعنــی 6G مــورد توجــه 
بسیاری از شرکت های فناوری ازجمله 
کوالــکام، اپــل، گــوگل و ال جــی قــرار 
گرفتــه اســت. حــالا به نظــر می رســد 
نوکیــا نیــز قصــد دارد بــه ایــن دســته 
 6G از شــرکت های توســعه دهنده

ملحق شود.
پــکا لوندمــارک، مدیرعامــل نوکیــا 
در جریــان ســخنرانی خــود در مجمع 
جهانی اقتصاد مدعی شــد که شبکه 
6G تــا پایــان ایــن دهــه و ســال2030 

مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

۲۰۳۰

گزارش ها نشــان می دهد کــه در قاره 
آســیا به ازای هر ۱00 نفــر ۹2 ارتباط از 
طریــق موبایــل و ۱۶ ارتبــاط از طریــق 
ثابــت صــورت می گیــرد و تــا ۵ســال 
آینــده ایــن رقــم بــه ۱2۱درصــد بــرای 
موبایــل و ۱۸درصــد بــرای ارتباطــات 

ثابت خواهد بود.
این در حالی است که وضعیت تعداد 
ارتباطات موبایــل در اروپا ۹۸درصد، 
در آمریــکا ۱2۸درصــد، در آفریقــا 
۴۹درصــد و در اقیانوســیه ۱۱2درصــد 
گزارش شــده است و متوســط تعداد 
ارتباطــات موبایــل به ازای هــر ۱00نفر 

در جهان ۹۱ است.

 ۹۲
ارتباط

فناوری

عدد خبر

دانش

ورود پردازنده های نسل 13اینتل 
در پاییز

 اینتــل روی پردازنده های نســل ســیزدهم Core با نام
Raptor Lake کار می کند که احتمالا تا 5ماه دیگر و زودتر 

از آنچه انتظار می رفت عرضه خواهد شد.
آنگونه که گفته می شود، این پردازنده ها که بالاترین مدل 
محســوب می شــوند، فرکانس 5.8گیگاهرتز را در اختیار 

کاربران قرار می دهند.
به گزارش سایت تی-بیلی بیلی، همچنین به احتمال قوی، 
اینتل در کنار پردازنده های »رپتور لیک« از نســل بعدی 
پردازنده هــای ســرور Sapphire Rapids هم رونمایی 

خواهد کرد.
اینتل روی 2ســری از پردازنده ها )پردازنده های استاندارد 
و HEDT( تراشــه های HEDT خانــواده ای از چیپ های 
قدرتمنــد اینتل به حســاب می آینــد که در ســرورها، 
دیتاسنترها و همچنین سایر بخش هایی که نیاز به قدرت 

بالا دارند، مورد استفاده قرار می گیرند.
پردازنده هــای Raptor Lake-S اینتــل هــم ماننــد 
 DDR4 و DDR5 پردازنده هــای نســل 12 از رم هــای
پشتیبانی خواهند کرد. این ویژگی تراشه های اینتل را بالاتر 
از پردازنده های رایزن 7000AMD قرار می دهد، زیرا این 
خانواده تنها از رم های DDR5 پشتیبانی می کنند که هنوز 

قیمت بالایی دارند.
پردازنده های آینــده اینتل همچنــان طراحی هیبریدی 
 E و کم مصرف P خواهند داشت، یعنی هسته های قدرتمند
را در اختیار کاربران قرار می دهند. همچنین این تراشه ها 

مبتنی بر لیتوگرافی Intel 7 خواهند بود.

ادامه تحقیقات روی وضعیت چشم و مغز فضانوردان 
خدمه فضاپیمای Expedition 67 تحقیقات انسانی خود درباره وضعیت چشم و مغز فضانوردان، با 

معاینات اولتراسوند چشم و اندازه گیری جریان خون در مغز در مدار ادامه می دهند.
به گزارش سایتک دیلی، 4 فضانورد در ایستگاه فضایی بین المللی، با استفاده از دستگاه اولتراسوند 
2چشم یکدیگر را اسکن و معاینه کردند.  نتایج این معاینه به پزشکان کمک می کند بفهمند زندگی 

در شرایط بی وزنی چگونه بر چشم، شبکیه چشم و بینایی تأثیر می گذارد.

ترویج فناوری و نوآوری

سید محمد مقیمی، رئیس دانشگاه تهران هم در این مراسم با اشاره به اینکه فلسفه جوایزی از این 
دست فقط این نیســت که عده ای را به عنوان برترین ها انتخاب کنیم، گفت: »بی تردید این جایزه 
زمینه را برای ترویج فناوری و نوآوری فراهم می کند.« مقیمی همچنین با اشاره به اینکه خوشبختانه 
همکاری دانشگاه تهران با یونسکو مسبوق به سابقه است، ادامه داد: »ما به تازگی با کمیسیون ملی 
یونسکو کارهایی که در گذشته صورت گرفته را مرورکردیم و به این نتیجه رسیدیم که تجربیات 
خوب باید تقویت شود.« او در بخشی دیگر از سخنان خود به اهدای نشان »دانشگاه تهران« اشاره 
کرد و گفت: »امیدواریم امسال که رهبر معظم انقلاب نام »تولید؛ دانش بنیان و اشتغال آفرین« را برای 
آن برگزیده اند، این تفاهمنامه بتواند راه را برای شروع نهضتی جدید بگشاید.« علاوه بر این مقیمی 
با اشاره به سخنان رهبری مبنی بر تبدیل زبان فارسی به زبان علم تأکید کرد: »ما باید فعالیت های 

علمی به زبان فارسی را حمایت و جنبه های تبلیغی آن را مورد توجه قرار دهیم.«

مکث

زهرا خلجی؛ روزنامه نگار


